
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 
Rua Placidio Leite Nº 148 Centro Cívico – Fone / Fax (43) 3512-3000 

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ nº 75.658.377/0001-31 

Página 1 de 1 

 
 

EDITAL Nº 04/2020 – SUSPENSÃO DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS 

 
 
 

CONSIDERANDO A Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, 
que declara emergência em saúde pública de importância internacional 
(ESPIN), em decorrência da infecção humana pelo novo COVID-19 e; 

CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 13.979 de 6 de fevereiro de 2020 do 
Ministério da Saúde e; 

CONSIDERANDO o Decreto 4.230 de 16 de março de 2020 do Governo do 
Estado do Paraná e; 

CONSIDERANDO o Decerto 5.572 de 17 de março de 2020 do Executivo 
Municipal e; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção das medidas necessárias 
para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do COVID-19. 

 
RESOLVE 
 
I) SUSPENDER O PRAZO para apresentação de documentos sem 

ocasionar prejuízo aos candidatos à vaga de estágio, devidamente convocados 
pelo EDITAL 03/2020, referente ao PROCESSO SELETIVO DE 
ESTAGIÁRIOS N. 01/2019. 

 
II) Um novo prazo será estabelecido, tão logo, ocorra a normalização do 

atendimento ao público. 
 

Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo. 
Gabinete da Prefeita, 23 de março de 2020. 

 
 
 

-NERILDA APARECIDA PENNA- 
Prefeita 


